PAGE
[image: image1.png]

[image: image1.png]

CONTRATO LICITATÓRIO N. 018/2013 DO PROCESSO LICITATORIO N. 006/2013.
MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Pergentino Alberici, n.º 150, centro, na cidade de Entre Rios, SC, com CNPJ/MF n.º 01.612.698/0001-69, representado pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. JOÃO MARIA ROQUE, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade de Entre Rios, SC, portador da R. G. n.º 287.535.85 -SSP/SC e com CPF n.º 833.739.859-00, denominado para este instrumento particular simplesmente de CONTRATANTE e do outro lado a empresa: VAGNER VISOLI, pessoa jurídica de direito privado, com sede na RUA PAGNOCELLI, N. 1361, Centro, CEP: 89832-000, IPUAÇU - SC, inscrita no CNPJ n. 17.392.149/0001-66, neste ato representada por seu proprietário Sr. Vagner Visoli, Brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Ipuaçu – SC, CEP. 89.832-000, portador do CPF: 007.721.209-60 e do ID – 3.450.323 – SSP-SC, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, em decorrência do Processo Licitatório n. 006/2013, homologado em 14/02/2013, mediante sujeição mútua às normas constantes da Lei Federal  n. 8666/93, bem assim ao Edital acima mencionado, à proposta de preços e às seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Contratação de serviços de Consultoria na elaboração, gestão, implantação e acompanhamento do movimento financeiro de Convênios e projetos com atuação voltada, principalmente, para com os órgãos Federais e Estaduais com objetivo de promover a melhoria da infra-estruturar e patrimonial e dos serviços públicos oferecidos à população através do Município de Entre Rios - SC.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Fazem parte deste contrato, independentemente de transcrição, todas as peças constantes do processo licitatório, modalidade CONVITE n. 001/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

Os serviços serão prestados diretamente na Prefeitura Municipal ou na sede da CONTRATADA, de acordo com a demanda e ao que mais convier ao serviço público, por profissional da empresa, inclusive, nos casos mais urgentes, pelos meios que melhor atenderem as necessidades, via telefônica, fax, correspondências e visitas. As solicitações, dentro do objeto contratado, serão feitas diretamente pelo Prefeito Municipal.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O preço total, certo e ajustado entre as partes, é da ordem de R$ 22.000,00 (Vinte dois mil reais), divididos em 11 parcelas mensais, iguais e sucessivas no valor de R$ 2.000,00(Dois mil reais) cada uma, vencíveis até o quinto dia útil do mês subseqüente ao vencido.

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTAMENTO

Não haverá qualquer espécie de reajuste.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente instrumento inicia-se no dia assinatura do presente contrato até 31/12/2013, podendo ser prorrogado mediante interesse publico em acordo com a lei de licitações 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da dotação orçamentária própria constante do orçamento vigente 2013.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

A rescisão deste contrato poderá ocorrer por iniciativa de qualquer uma das partes, com aviso prévio de 30 dias, mediante circunstância devidamente justificada. Serão ainda objeto de rescisão de contrato as hipóteses previstas nos arts. 78 e 79 da Lei 8666/93. O município poderá, outrossim, declarar rescindido o presente contrato, independentemente de notificação ou interpelação judicial, nos seguintes casos:

a) dolo, culpa, simulação ou fraude na execução do contrato;

b) na hipótese da empresa transferir o contrato ou sua execução, no todo ou em parte, sem prévia autorização do município;

c) falência, concordata, liquidação, dissolução ou ainda de alteração social modificando a finalidade da empresa, desde que prejudique a execução deste instrumento.

8.2- A rescisão do presente contrato poderá ainda ser operada amigavelmente, desde que haja conveniência para a Administração e não resulte prejuízos para a CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

O CONTRATANTE obriga-se a colocar à disposição da CONTRATADA todos os documentos e informações necessários à execução do objeto deste contrato, local adequado para prestação dos serviços diretamente na Prefeitura, telefone e auxiliares de acordo com a demanda de serviços, veículos e despesas para os serviços externos.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a prestar os serviços no prazo e condições estipulados junto à sede Administrativa do CONTRATANTE, pelo menos 1 vez por semana, com no mínimo 1 profissional de nível superior, e ainda atender em sua sede profissional as consultas que forem formuladas pelo Prefeito Municipal e também por Secretários Municipais e Diretores das diversas áreas da Administração Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos nos previstos neste instrumento serão disciplinados pelas diretrizes estatuídas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

Em caso de rescisão motivada pela contratada serão aplicadas as penalidades previstas na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

Para dirimir eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Xaxim - SC.

E, por estarem de acordo, assinam o presente termos os representantes legais das partes contratantes, em quatro vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo arroladas.

      Entre Rios, 14 de Fevereiro de 2013.

JOÃO MARIA ROQUE

                              VAGNER VISOLI
Prefeito Municipal

                                        Empresa

Testemunhas:
Nome: ___________________________

________________________________

CPF: __________________________                      CPF:_________________________
PAGE